- 30 Post naturae autem uirtutem, naturae per id indissimilis intellege unitatem : *Vt omnes honorificent Filium, sicut honorificant Patrem qui misit illum* <sup>g</sup>. Ac ne te naturae unitas in solitarii unione contineat, sacramentum in eo fidei discere : *Qui non honorificat Filium, non honorificat Patrem*
- 35 *qui misit illum* <sup>h</sup>. Conclusa sunt omnia aduersum heretici furoris ingenia. Filius est, quia ab se nihil potest <sup>i</sup>. Deus est, quia quaecumque Pater facit, et ipse eadem facit. Vnum sunt, quia exaequatur in honore, eademque facit, non alia. Non est Pater ipse, quia missus est.
- 40 Habet igitur hoc sacramenti sola natiuitas, ut conplectatur in se et nomen et naturam et potestatem et professionem, quia uniuersa natiuitas non potest non in ea esse natura unde nascatur. Non adfert externi generis substantiam, quia ex uno non subsistit alienum. Quod autem alienum a se non
- 45 est, id unum est genere naturae, et quidquid unum est per natiuitatem, non habet solitudinem : quia et solitudo singularis est et natiuitatis est unitas ad utrumque.

22. Et super hoc adsit sibi diuinae de se sententiae testimonium. Ait enim : *Qui sunt ex ouibus meis, uocem meam audiunt ; et ego noui eas, et sequuntur me ; et ego uitam aeternam do eis, et non perient in sempiternum, nec*

5 *quisquam rapiet eas de manu mea. Pater quod dedit mihi,*

f. Jn 5, 19 g. Jn 5, 23 h. Jn 5, 23 i. cf. Jn 5, 19

découvrir en lui une nature dotée de la connaissance de soi. Et en cette phrase, maintenant, reconnais son authentique nature divine : « Car tout ce qu'il fait, le Fils le fait aussi pareillement <sup>f</sup>. »

Après la puissance de la nature, perçois en ceci l'unité sans dissemblance : « Afin que tous honorent le Fils comme ils honorent le Père qui l'a envoyé <sup>g</sup>. » L'unité de nature risque-t-elle de le faire enfermer dans la solitude d'une monade ? Apprends en ceci le mystère de la foi : « Celui qui n'honore pas le Fils n'honore pas le Père qui l'a envoyé <sup>h</sup>. » Toutes les entrées sont bouchées pour les artifices de l'hérésie en délire. Il est Fils, car il ne peut rien par lui-même <sup>i</sup> ; il est Dieu, car tout ce que fait le Père, il le fait lui aussi ; ils sont un, car, dans l'égalité d'honneur, il fait les mêmes œuvres et non pas d'autres ; il n'est pas lui-même le Père, car il a été envoyé.

**Affirmations du Christ  
sur lui-même :**  
*Jean 10, 27-30*

Ainsi donc, la naissance est à elle seule un mystère d'une telle richesse qu'elle embrasse à la fois le nom, la nature, la puissance, les affirmations. Car tout être né ne peut qu'exister dans la même nature que celui d'où il tire sa naissance. Il n'y a pas apport d'une substance d'espèce étrangère, car de l'être unique ne vient pas à l'existence un être d'autre race. Or ce qui n'est pas d'autre race que lui est un avec lui par la nature spécifique. Et partout où il y a unité du fait d'une naissance, il n'y a pas solitude ; car la solitude est pour un individu tandis que l'unité due à la naissance se rapporte à deux êtres à la fois.

22. A tout cela ajoutons le témoignage divin rendu par le Fils à son propre sujet. Voici ses paroles : « Ceux qui sont de mes brebis écoutent ma voix et moi je les connais et elles me suivent et moi je leur donne la vie éternelle et elles ne périront jamais et nul ne les arrachera de ma main. Ce que le Père

*maius est omnibus. Nemo poterit rapere de manu Patris mei. Ego et Pater unum sumus*<sup>a</sup>. Quis, rogo, intelligentiam nostram stupor haebetis mentis obtundit, ut haec in sensum nostrum tam absolute dicta non subeant ? Aut quis infirmitatem humanam tumor animi insolentis inludit, ut  
10 Dei cognitionem ex his adepti Deum putent non in his intellegendum esse quibus cognitus est ? Aut enim alia sunt euangelia proferenda quae doceant, aut si de Deo sola ista docuerunt, cur non ita credimus ut docemur ? Quodsi ex  
15 his tantum sumpta cognitio est, cur non exinde fides sit, unde cognitio ? Sed cum fides cognitioni esse aduersa detegitur, iam non cognitionis fides illa sed criminis est, inreligiosam sibi fidem aduersus religionem confessae cognitionis adsumens.

20 Vnigenitus igitur Deus naturae in se suae conscius natiuitatis propriae inenarrabile sacramentum ad fidei tamen nostrae confessionem quanta potest uerborum absolute significat : ut et natus intellegatur, et in Dei natura esse credatur, et cum Patre unum sit<sup>b</sup>, et unum se profitendo cum  
25 Patre, non tamen ut solus tantum adque ipse Pater intellectus amittat esse quod Filius est.

Testatur enim primum naturae uirtutem, cum de ouibus suis ait : *Nec quisquam rapiet eas de manu mea*<sup>c</sup>. Consciae potestatis haec uox est, inperturbatae uirtutis libertatem per  
30 id quod nemo oues de manu sua abripiat confiteri. Aduero ut in natura licet Dei, naturae tamen ex Deo sit intellegenda natiuitas, subiecit : *Pater quod dedit mihi, maius est omni-*

m'a donné est plus grand que tout. Personne ne pourra l'arracher de la main de mon Père. Moi et le Père, nous sommes un<sup>a</sup>. » Faut-il, je vous le dis, que la torpeur et l'engourdissement d'esprit émoussent notre entendement, pour que ce qui est affirmé là si catégoriquement n'arrive pas à pénétrer notre intelligence ! Ou bien faut-il que l'âme insolente se gonfle d'illusion dans sa faiblesse humaine, pour qu'après avoir tiré de ces paroles la connaissance de Dieu, des gens pensent qu'elles ne peuvent leur en donner l'intelligence comme elles leur en ont donné la connaissance ! Ou bien il faut mettre en avant d'autres Évangiles qui nous renseignent, ou bien, s'il n'y a que ceux-là pour nous donner un enseignement au sujet de Dieu, pourquoi ne pas croire tel quel leur enseignement ? S'ils sont les seuls d'où tirer la connaissance, pourquoi la foi ne viendrait-elle pas d'où vient la connaissance ? Mais quand on découvre une opposition entre sa foi et la connaissance, c'est que cette foi ne relève plus de la connaissance, mais est une foi criminelle qui, avec impiété, réclame d'être crue face aux pieuses affirmations de la connaissance.

Or donc le Dieu Monogène, conscient de la présence en lui de sa nature, exprime, autant que peuvent y arriver des mots, l'ineffable mystère de sa propre naissance, pour qu'au moins notre foi puisse le confesser. Il veut faire comprendre qu'il est né, croire qu'il possède la nature de Dieu et qu'il est un avec le Père<sup>b</sup> ; mais tout en se proclamant un avec le Père, il veut éviter néanmoins qu'on le conçoive comme solitaire et identique au Père – ce qui lui ferait perdre le caractère de Fils.

Il commence en effet par attester la puissance de sa nature, lorsqu'il dit de ses brebis : « Et nul ne les arrachera de ma main<sup>c</sup>. » Voilà le langage d'un pouvoir conscient de lui-même : dire que personne n'arrachera ses brebis de sa main, c'est proclamer la liberté d'une imperturbable puissance. Mais afin de faire entendre – tout possesseur de la nature de Dieu qu'il est –, que cette nature est issue de Dieu par une naissance, il a ajouté : « Ce que le Père m'a donné est plus

22. a. Jn 10, 27-30 b. cf. Jn 10, 30 c. Jn 10, 28

*bus*<sup>d</sup>. Non occultat ex Patre se esse natum. Quod enim a Patre accepit maius est omnibus. Et qui accipit, est in eo  
 35 quod accipit nascendo, non postea; et tamen ex alio est, dum accipit. Sed qui ex alio accipit, ne aliud quid potius et non in eius intellexeretur natura a quo accipit existere, ait: *Nemo poterit rapere de manu Patris mei*<sup>e</sup>.

De manu sua nemo rapit, quia a Patre quod est omnibus  
 40 maius accepit. Quid sibi uult tam diuersa professio, ut rursum de manu Patris sui nemo rapiat? Fili manus est quae accepit a Patre, Patris manus est quae dedit Filio. Et quomodo quod non rapitur de manu Filii, non rapitur de manu Patris? Quomodo si quaeris, intellege: *Ego et Pater unum*  
 45 *sumus*<sup>f</sup>. Manus Filii manus Patris est. Non enim degenerat per natiuitatem natura, ne eadem sit; neque rursum quia eadem est intelligentiam natiuitatis offendit, quia natiuitas nihil in se admittit alienum. Vt uero per corporalem significationem uirtutem posses eiusdem nosse naturae, commemorata est Fili manus manus Patris<sup>g</sup>: quia natura et uirtus Patris esset in Filio. Postremo ut per sacramentum natiuitatis ueritatem naturae indifferentis agnosceres, dictum est: *Ego et Pater unum sumus*<sup>h</sup>: ut quod unum sunt, nec diuersum nec solitarium crederetur, non alia in  
 50 utroque per natiuitatis et generationis proprietatem existente natura.

23. Manet, quantum intellegi licet, mentium uasanas uoluntas, cessante licet uoluntatis effectu; et malignum